Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 1

города Южно-Сахалинска

ПРИКАЗ

27.09.2024 № 499-п

Об оказании платной дополнительной образовательной
услуги – курса «Предшкольная подготовка» для детей 5-6 лет

 На основании Устава школы и в соответствии с Порядком о дополнительных платных

образовательных услугах, утвержденным приказом директора МАОУ СОШ № 1 от 30.08.2023

№ 373-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Открыть с 05.10.2024 по 26.04.2025 одну группу по оказанию платной дополнительной

образовательной услуги – курс «Предшкольная подготовка» для детей 5-6 лет.
 2. Утвердить:

2.1. Учебный план (Приложение 1).
2.2. Рабочую программу.

2.3. Расписание занятий курса «Предшкольная подготовка» (Приложение 2).
 2.4. Годовой календарный учебный график курса «Предшкольная подготовка»

(Приложение 3).
 2.5. Списочный состав учащихся (Приложение 4).

 2.6. Штатное расписание (Приложение 5).
 3. Назначить и определить рабочее время:
 3.1. Административно-хозяйственного аппарата:

Ф.И.О. Должность  Рабочее время

(суббота)
Збрицкая Татьяна Юрьевна Директор курса 10.00 – 12.10

Шмигельская Анжелика
Валентиновна

Заместитель директора школы по УВР 10.00 – 12.10

 3.2. Педагогического состава:

Ф.И.О. Должность Рабочее время

(суббота)

Лопатина Екатерина Ивановна
Учитель

В соответствии с расписанием
занятий

 4. Поручить ведение табеля учета рабочего времени сотрудников по оказанию платной
дополнительной образовательной услуги по дошкольному образованию детей 5-6 лет
Шмигельской А.В., зам. директора по начальной школе.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 1      Т.Ю.Збрицкая

Приложение 1

к приказу от 27.09.2024г. № 499-п

Учебный план

курса «Предшкольная подготовка» (на платной основе)

Образовательная программа «Вся дошкольная программа»

Издательство «Просвещение», Москва, 2020 год

 Вид занятий Кол-во часов
за год

Кол-во часов
в неделю

1 С.Е.Гаврина, Н.Л.Кутявина, И.Г.Топоркова,
С.В.Щербинина «Вся дошкольная программа»
Математика для детей 5 – 6 лет

14 0,5

2 С.Е.Гаврина, Н.Л.Кутявина, И.Г.Топоркова,
С.В.Щербинина «Вся дошкольная программа»
Чтение

14 0,5

3 С.Е.Гаврина, Н.Л.Кутявина, И.Г.Топоркова,
С.В.Щербинина «Вся дошкольная программа»

Развитие речи.

14 0,5

4 С.Е.Гаврина, Н.Л.Кутявина, И.Г.Топоркова,
С.В.Щербинина «Вся дошкольная программа»

Логика, мышление.

14 0,5

Всего 56 2

Пояснительная записка

к учебному плану

группы по подготовке детей к школе

 Предшкольное образование предполагает обучение детей в течение одного учебного
периода (7 месяцев, октябрь–апрель) в условиях образовательного учреждения. Данная
образовательная структура обеспечена педагогическими кадрами – воспитателями. Пять лет –

начало новой фазы дошкольного детства, и ребенку необходимо прожить ее полно. Максимальная
реализация возможностей ребенка, всестороннее развитие его личности: развитие речи,
познавательное, социально-нравственное, эстетическое, физическое развитие и укрепление
здоровья – составляющие пре школьного образования.  Игровая деятельность является ведущей. В
ней происходит развитие психических процессов, становление нравственных качеств личности,
формирование необходимых умений и навыков.
 Основная задача воспитателя – сохранение традиций дошкольного воспитания, где на
импровизации, игровых методах и приемах дети смогут усвоить стандарт предшкольного периода.
Такой подход к организации обучения приведет к значительному снижению тревожности в период
обучения в первом классе.
    Учебный план по предшкольной подготовке детей 5-6 лет к школе разработан с учетом
программных требований комплекса С.Е.Гаврина, Н.Л.Кутявина, И.Г.Топоркова, С.В.Щербинина
«Вся дошкольная программа».

 Для развития мелкой моторики руки, интереса к обучению в школе, совершенствования
процессов памяти, внимания, творческого воображения в учебный план включены коррекционно-

развивающие занятия.
 Математика дает первоначальные математические навыки, способствует развитию
логического мышления, навыков счета в пределах первого десятка.
 Умение говорить, правильно строить предложения, общаться в детском коллективе
поможет программа по развитию речи. На занятиях по развитию речи учитель уделяет внимание
развитию устной речи детей.

Основной задачей занятий по ознакомлению с окружающим миром является воспитание
человека, осознающего свое место в окружающем его мире, научить ребенка пользоваться своим
жизненным опытом, дать первоначальные сведения об окружающей его природе, правилах

поведения в ней.
 Предметы, которые школа внесла в учебный план по подготовке дошкольников,
способствуют быстрой адаптации обучающегося и мотивации к учению в начале обучения в
первом классе.

Приложение 2

к приказу от 27.09.2024г. № 499-п

Расписание
курса «Предшкольная подготовка»

Занятия проводятся по субботам

№ п.п. Название занятия Время

1 С.Е.Гаврина, Н.Л.Кутявина, И.Г.Топоркова,
С.В.Щербинина «Вся дошкольная программа» Математика

10.00-10.25

2 С.Е.Гаврина, Н.Л.Кутявина, И.Г.Топоркова,
С.В.Щербинина «Вся дошкольная программа» Развитие
речи

10.35-11.00

3 С.Е.Гаврина, Н.Л.Кутявина, И.Г.Топоркова,
С.В.Щербинина «Вся дошкольная программа» Чтение

11.10-11.35

4 Коррекционно-развивающее занятие С.Е.Гаврина,
Н.Л.Кутявина, И.Г.Топоркова, С.В.Щербинина «Вся
дошкольная программа» Логика, мышление

11.45-12.10

Приложение 3

к приказу от 27.09.2024г. № 499-п

Годовой календарный учебный график

 курса «Предшкольная подготовка»

 (платная услуга)

Месяц Число

Октябрь 5 12 19 26

Ноябрь 9 16 23 30

Декабрь 7 14 21 28

Январь  11 18 25

Февраль 1 8 15 22

Март 1 15 22 29

Апрель 5 12 19 26

Приложение 4

к приказу от 27.09.2024г. № 499-п

Списочный состав учащихся

Лопатина Е.И.
 I группа Родители

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Приложение 5

к приказу от 27.09.2024г. № 499-п

Штатное

расписание сотрудников группы по оказанию платной
дополнительной образовательной услуги – курса

«Предшкольная подготовка» для детей 5-6 лет

                                                                           Итого:                                                  235178,58 рублей

№
п\

п

Наименование должности Количество
штатных
единиц

За 1 месяц

(руб.)

Общая
сумма

(руб.)
за 7

месяцев

Административно-хозяйственный аппарат

1 Заместитель директора по учебно-

методической работе курсов

1 5%

2099.81

14698.67

Преподавательский состав

2 Учитель

1 95%

14698.66 205781.24

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ СОШ № 1

_______________ Т.Ю.Збрицкая

Приказ от 27.09.2024 г. № 499-п

 Смета доходов и расходов

 на платную дополнительную образовательную услугу-

 курс «Предшкольная подготовка»

            I. Доход: 420 000 рублей.

               2000 руб. х 30 детей х 7 месяцев = 420 000 рублей

           II. Расход: 252 000 рублей

             420 000 х 60 % = 252 000 руб.  в т.ч.

211. Заработная плата: 193 548 рублей

             252 000  руб.:  1,302 = 193 548 руб.

213. Начисление на страховые взносы: 58 451рублей

193 548руб. х 30,2= 58 451 руб. (страховые взносы)

СОГЛАСОВАНО

Директор МАОУ СОШ № 1

_______________ Т.Ю.Збрицкая

Приказ от 27.09.2024г. № 499-п

ПРИЛОЖЕНИЕ

к калькуляции стоимости дополнительных образовательных услуг

МАОУ СОШ №1 города Южно-Сахалинска

«Предшкольная подготовка» для детей 5-6 лет (на платной основе)
Расходные материалы на весь период обучения

наименование Кол-во цена всего

Ручка шариковая 30        9,70 291.00

Цветные карандаши 30      37,00 110.00

Демонстрационный материал 1 3 300,00 3 300,00

Комплект «Магнитная математика» (счетный материал) 1 6 750,00 6 750,00

Комплект «Магнитная азбука» (буквы, слоги) 1 6 750,00 6 750,00

Комплект магнитный «Геометрические фигуры» 1 5 420,00 5 420,00

Учебное пособие «Вся дошкольная программа» Математика.
С.Е Гаврина, Н.Л.Кутявина, И.Г. Топоркова, В. Щербина

30    240,00 7.200.00

Учебное пособие «Вся дошкольная программа» Развитие речи. С.Е Гаврина,
Н.Л.Кутявина, И.Г. Топоркова, В. Щербина

30    235,00 7050.00

Учебное пособие «Вся дошкольная программа» Логика. С.Е Гаврина,
Н.Л.Кутявина, И.Г. Топоркова, В. Щербина

30    240,00 7200.00

Учебное пособие «Вся дошкольная программа» Письмо. С.Е Гаврина,
Н.Л.Кутявина, И.Г. Топоркова, В. Щербина

30    220,00 6600.00

Учебное пособие «Вся дошкольная программа» Чтение. С.Е Гаврина,
Н.Л.Кутявина, И.Г. Топоркова, В. Щербина

30 240,00 7200.00

Мультифора 12    170,00 2 040,00

Касса чисел 30 210,00 6300.00

Касса букв 30 215,00 6450.00

Цветная бумага 30 85,00 2550.00

Цветной картон 30 125,00 3 750,00

Бумага формат А4 12 210,00 2 520,00

Пластилин 30 90,00 2700.00

Карандаш простой 30 8,50 150.00

Альбом 30 75,00 2250.00

Клей канцелярский 30 45,00 1350.00

Пособие «Времена года» 2 210,00 420.00

Счетные палочки 30 55,00 1650.00

Буквенное лото 30 270,00 8100.00

Математическое лото 30 270,00 8100.00

Набор предметных картинок «Ягоды» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Ядовитые грибы» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Съедобные грибы» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Деревья» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Кустарники» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Полевые цветы» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Садовые цветы» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Домашние животные» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Дикие животные» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Хищные птицы» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Перелетные птицы» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Моллюски» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Рыбы тропических морей и океанов» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Глубоководные рыбы» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Насекомые» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Транспорт» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Одежда» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Обувь» 1 808,00 808.00

Набор предметных картинок «Головные уборы» 1 808,00 808.00

Краски акварельные 30 65,00 1950.00

Стакан-непроливайка 30 55,00 1650.00

Мозаика 6 410,00 2460.00

Заправка картриджа 10 3 600.00 36 000,00

Всего расходов   81 882.00

Дополнительная платная образовательная услуга

«Предшкольная подготовка» для детей 5-6 лет

1. Планируемое количество детей – 1 группа по 25 человек

2. Количество часов в месяц - 8 часов

3. Сумма оплаты за месяц – 2000 рублей (Одно занятие - 500 руб.)
4. Продолжительность учебного года – 7 месяцев (с октября по апрель)
5. Преподаватель – Лопатина Екатерина Ивановна

На оплату труда работниками расходуется 65 % от ФЗП общей суммы дохода.
Финансовые средства распределяются между всеми участниками в следующем
пропорциональном соотношении:
Оплата труда административно-управленческого аппарата - 5% (заместитель
директора)

Оплата труда педагогическим работникам – 95%

 УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ СОШ № 1

_______________ Т.Ю,Збрицкая

Приказ от 27.09.2024 г. № 499-п

Перечень дополнительных платных услуг и их стоимость

 в 2024-2025 учебном году

Дополнительная образовательная
услуга

Стоимость одного
занятия

Стоимость в
месяц

Курс «Предшкольная подготовка» 500 рублей 2000 рублей

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-01T04:08:49+0500